
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Gj- оЮ'Я'?________Jsfo JS4

~  — 1 
Об утверждении Порядка учёта форм
получения образования, определенных
родителями (законными
представителями) детей, имеющих
право на получение общего
образования каждого уровня и
проживающих на территории
Починковского муниципального
округа

В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на 
образование, во исполнение пункта 5 статьи 63 Федерального Закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также в целях приведения 
деятельности по осуществлению учёта форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
и проживающих на территории Починковского муниципального округа 
Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством 
администрация Починковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый порядок учёта форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 
получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории 
Починковского муниципального округа.

2. Управлению образования администрации Починковского муниципального 
округа Нижегородской области (далее -  Управление образования) организовать 
работу по учёту форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 
образования каждого уровня и проживающих на территории Починковского 
муниципального округа Нижегородской области, в соответствии с утвержденным 
Порядком.

3. Постановление администрации Починковского муниципального района 
Нижегородской области от 14.05.2014 № 376 «Об утверждении Порядка учёта 
форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 
каждого уровня и проживающих на территории Починковского муниципального



Гли
ко

вс
«о

л

района Нижегородской области» признать утратившим силу.
4. Управлению образования (Жирова И.А.) довести порядок учёта форм 

получения образования, определенных родителями (законными представителями) 
детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня 
проживающих на территории Починковского муниципального округа до сведения 
руководителей общеобразовательных организаций и разместить на официальном 
сайте управления образования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации Починковского 
муниципального округа Жирову И.А.

М.В. Дарин

Направлено: в управление образования -  2 экз.
в дело -  3 экз.

о самоуправления



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Починковского муниципального округа 
от OS. РЬ. № J/51!

П орядок учёта форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих 

право на получение общ его образования каждого уровня и проживающих на 
территории П очинковского муниципального округа.

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок учёта форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
общего образования каждого уровня и проживающих на территории 
Починковского муниципального округа (далее - порядок), разработан на 
основании ст. 43 Конституции Российской Федерации; Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
РФ от 31 июля 2020 г. № 373; порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 28 
августа 2020 г. № 442 в целях осуществления учета форм получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих 
обучению в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее - организации).

1.2. Порядок определяет форму учета получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, обучающихся в образовательных 
организациях Починковского муниципального округа, находящихся в ведении 
управления образования администрации Починковского муниципального округа 
(далее - управление образования).

1.3. Общее образование может быть получено:
- в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме 

семейного образования на всех уровнях общего образования и самообразования на 
уровне среднего общего образования).

Обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, с 
учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от объема 
обязательных занятий педагогического работника с обучающимися осуществляется 
в очной, очно-заочной или заочной форме.

1.4 При выборе родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и



формы обучения учитывается мнение ребенка.
1.5. Обучение в форме семейного образования и самообразования 

осуществляется с правом последующего прохождения промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации в образовательной организации, 
осуществляющей образовательную деятельность (за исключением освоения 
образовательных программ дошкольного образования).

1.6. Информация по учету форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) обучающихся, имеющих право на 
получение образования каждого уровня, формируемая в соответствии с настоящим 
Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 
технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ «О персональных данных».

1.7. Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих программы общего образования 
каждого уровня.

2. Организация учёта форм получения общ его образования

2.1. В работе по организации учёта форм получения общего образования:
2.1.1. Управление образования:
—  обеспечивает учет форм получения образования;
—  формирует информационную базу данных учета форм получения 

образования на основании сведений, представленных организациями, родителями 
(законными представителями) (Приложение 1).

—  под роспись знакомит родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, выбравших для своих детей форму получения 
дошкольного, начального общего, основного общего образования в форме 
семейного образования, а также лиц, выбравших самообразование как форму 
получения среднего общего образования, с имеющими государственную 
аккредитацию образовательными программами соответствующего уровня, 
реализуемыми организациями, расположенными на территории Починковского 
муниципального округа и имеющими лицензию на осуществление образовательной 
деятельности.

2.1.2. Образовательные организации:
- ежегодно по состоянию на 20 сентября, и по состоянию на 15 апреля 

текущего года представляют в Управление образования сведения о формах 
получения общего образования согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- несут ответственность за достоверность предоставленной информации;
- в случае принятия родителями (законными представителями) решения об 

изменении действующей формы получения образования образовательные 
организации в письменном виде информируют Управление образования в течение 
3 рабочих дней;

- ежегодно по состоянию на 15 апреля представляют в Управление



образования информацию об обучающихся, зачисленных в образовательную 
организацию для прохождения промежуточной аттестации (в качестве экстерна);

- по состоянию на 1 июня представляют в Управление образования 
информацию об итогах прохождения промежуточной аттестации экстернами.

2.1.3. Родители (законные представители) выбравшие для своих детей 
формы получения образования вне организации:

- информируют об этом Управление образования, направляя уведомление 
установленного образца на имя начальника Управления образования (приложения
3 , 4);

- определяют организацию, осуществляющую образовательную деятельность, 
для дальнейшего прохождения их ребенком промежуточной аттестации и (или) 
государственной итоговой аттестации;

- обращаются в выбранную образовательную организацию с заявлением об 
организации и проведении промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации обучающегося;

- обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической 
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

3. П орядок учёта форм получения дош кольного образования в
образовательны х организациях, осущ ествляющ их образовательную  

деятельность по реализации основных общ еобразовательны х программ
дош кольного образования

3.1. Учет форм получения дошкольного образования в образовательных 
организациях Починковского муниципального округа, осуществляется 
Управлением образования путем получения информации из подведомственных 
муниципальных образовательных организаций, реализующих основные 
общеобразовательные программы -  образовательные программы дошкольного 
образования.

3.2. Обучение детей в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных 
программ - образовательных программ дошкольного образования, осуществляется 
преимущественно в очной форме обучения.

3.3. Родители (законные представители) детей дошкольного возраста при 
выборе формы получения дошкольного образования в форме семейного 
образования письменно информируют о своём выборе управление образования 
(Приложение 3).

3.4. Уведомление, предоставляемое родителями (законными 
представителями), подлежит регистрации специалистом управления образования в 
журнале учета заявлений на получение дошкольного образования в форме 
семейного образования.

3.5. Специалист управления образования выдает заявителю расписку о 
получении уведомления о выборе формы получения образования.

3.6. Ребёнок, получающий дошкольное образование в форме семейного 
образования, по решению его родителей (законных представителей), на любом 
этапе обучения вправе продолжить образование в образовательной организации.

3.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся,



обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного 
образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической, 
диагностической и консультативной помощи без взимания платы в 
консультационных пунктах:

- на базе МБ ДОУ Починковский детский сад № 3, расположенного по адресу: 
607910 Нижегородская область, Починковский район, с. Починки, ул. 7 линия, д. 
Ю;

- на базе МК ДОУ Починковский детский сад № 8, расположенного по адресу: 
607910, Нижегородская область, Починковский район, с. Починки,ул Советская д.
И;

- на базе МБ ДОУ Ужовский детский сад, расположенного по адресу: 607900 
Нижегородская область, Починковский район, п. Ужовка, ул. Лесная, д. 1.

4. Организация учета форм получения образования, определенных 
родителями (законны ми представителями) несоверш еннолетних граждан, 

имеющих право на получение начального общ его, основного общего и среднего
общего образования

4.1. Управление образования ведет учет форм получения общего образования 
путем формирования информационной базы данных на основании информации, 
представленной общеобразовательными организациями и родителями (законными 
представителями).

4.2. Родители (законные представители) несовершеннолетних граждан, 
выбравшие форму получения начального общего, основного общего и среднего 
общего образования вне организации, информируют Управление образования о 
выборе формы получения общего образования (приложение 4).

4.3. При переходе на форму получения общего образования вне организации 
родители (законные представители) несовершеннолетних граждан, предоставляют 
дополнительно следующие документы:

- копию заявления об отчислении из организации в связи с изменением формы 
получения образования, заверенную руководителем. Мнение ребенка об изменении 
формы получения образования должно быть отражено в заявлении родителя 
(законного представителя);

- копию приказа об отчислении из организации, заверенную руководителем.
4.4. Уведомления регистрируются в журнале учета уведомлений о выборе 

форм получения образования вне образовательных организаций (семейное 
образование, самообразование).

4.5. Родители (законные представители) в случае выбора сочетания различных 
форм получения образования и форм обучения направляют в управление 
образования уведомление о получении общего образования в сочетании различных 
форм получения образования и форм обучения (Приложение 5).

4.6. Специалист управления образования регистрирует уведомление в Журнале 
регистрации уведомлений о выборе получения начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в сочетании различных форм получения 
образования и форм обучения.

4.7. Специалист управления образования выдает заявителю расписку о 
получении уведомления о выборе формы получения образования (Приложение 6).



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

Сводная информация о формах получения общего образования и формах обучения 
в Починковском муниципальном округе Нижегородской 

области по состоянию на

1. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность

Наименование 
образовательной организации

Численность обучающихся по формам обучения Всего, чел.очная очно-заочная заочная

2. Вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность

2.1.Дошкольное образование

№
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество ребенка

Дата
рождения

Форма обучения 
(семейное 

образование)

Наименование образовательной 
организации, в которой 
планируется получение 

методической, психолого­
педагогической, диагностической 

и консультативной помощи

2.2. Начальное общее, основное общее, среднее общее образование

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество ребенка

Дата
рождения
ребенка/

класс

Форма обучения 
(семейное 

образование/ 
самообразование)

Наименование образовательной 
организации, в которой 

планируется прохождение 
промежуточной и (или) итоговой 

аттестации

Специалисты управления образования
J
/



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

Информация о формах получения общего образования

(наименование муниципальной образовательной организации)

по состоянию на

Численность обучающихся по формам обучения

Итого
(чел.)

В организации, осуществляющей 
образовательную деятельность

Вне организации, 
осуществляющей образовательную 

деятельность

Очная
(чел.)

Очно­
заочная

(чел.)
Заочная (чел.)

Семейное
образование

(чел.)

Самообразование
(чел.)

Дата

Руководитель образовательной организации 
МП

 /________________

(подпись) (расшифровка подписи)



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

Форма уведомления 
о выборе формы получения дошкольного образования

Начальнику управления образования 
администрации Починовского муниципального 

округа Нижегородской области

от ____________________________________
Ф.И.О. родителей (законного представителя) несовершеннолетнего

Место регистрации___________________________

Место фактического проживания______________

Контактные
телефон__________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
выборе формы получения дошкольного образования 

форме семейного образования
В соответствии с ч. 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», информирую о выборе для своего ребенка

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, дата рождения)

(место регистрации)

(место фактического проживания)

получения дошкольного образования в форме_________________________________________________
(указать выбранную форму: семейное образование)

Получение методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной 
помощи планирую в _________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

Решение о выборе формы получения общего образования и формы обучения принято с 
учетом мнения ребенка.

Даю согласие управлению образования администрации Починковского муниципального 
округа Нижегородской области на использование и обработку моих персональных данных и 
персональных данных моего ребенка в порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Дата_____________   /_________________________

Подпись родителей (законных представителей)



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

Форма уведомления 
о выборе формы получения общего образования

Начальнику управления образования 
администрации Починовского муниципального 

округа Нижегородской области

о т_________________________________________
Ф.И.О. родителей (законного представителя) несовершеннолетнего

Место регистрации_________________________

Место фактического проживания

Контактный
телефон_________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ 
выборе формы получения общего образования

В соответствии с ч. 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», информирую о выборе для своего ребенка

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка, дата рождения)

обучающегося_____________________________________________________________________________
(класс, наименование образовательной организации)

получения образования в форме_____________________________________________________________
(указать выбранную форму: семейное образование/самообразования)

С «_______ » ____________ 20 Г.

С образовательными программами (начального, основного, среднего)________________
общего образования ознакомлен (а).

Решение о выборе формы получения общего образования и формы обучения принято с 
учетом мнения ребенка.

Сведениями об общеобразовательных организациях Починковского муниципального 
округа, в которых предусмотрена возможность прохождения ребенком промежуточной и (или) 
государственной итоговой аттестации, располагаю.

Общеобразовательная организация, в которой мой ребенок будет проходить
промежуточную аттестацию за курс класса / государственную итоговую аттестацию:

(нужное подчеркнуть)

наименование общеобразовательной организации



Даю согласие управлению образования администрации Починковского муниципального 
округа Нижегородской области на использование и обработку моих персональных данных и 
персональных данных моего ребенка в порядке, установленном ст. 9 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

О возможности получать образование в иных формах информированы.

Дата

Подпись родителей (законных представителей)_______
Подпись ребёнка (при достижении им возраста 14 лет)



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

П римерная форма уведомления о выборе родителями (законными  
представителями) получения общего образования в сочетании различных 

форм получения образования и форм обучения

Начальнику управления образования 
администрации Починовского муниципального 

округа Нижегородской области

Ф.И.О. родителя (законного представителя)
уведомление.

Я,__________________________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

настоящим уведомляю управление образования администрации Починковского
муниципального округа в том, что мой ребенок______________________________
__________________________________________________________  года рождения

Ф.И.О. ребенка, дата рождения ребенка
будет получать общее образование в сочетании различных форм (семейная форма) 
и форм обучения (в общеобразовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность) с ___________________года.

число, месяц, год

Сведениями об общеобразовательных организациях Починковского 
муниципального округа, в которых предусмотрена возможность прохождения 
ребенком промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации, 
располагаю.

Общеобразовательная организация, в которой мой ребенок будет проходить 
промежуточную аттестацию/государственную итоговую аттестацию:

нужное подчеркнуть

наименование общеобразовательной организации
Решение о получении общего образования в сочетании с формой семейного 

образования принято с учетом мнения моего ребенка. 
Дата

Подпись родителей (законных представителей)_____________________________________
Подпись ребёнка (при достижении им возраста 14 лет)______________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) 

несовершеннолетних граждан, имеющих 
право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на 
территории Починковского 

муниципального 
округа Нижегородской области

Примерная форма расписки о получении уведомления о выборе форм
получения образования

Расписка № __________

Расписка выдана_____________________________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

в том, что получено уведомление о выборе родителями (законными 

представителями) получения ________________ общего образования в форме

Контактный телефон управления образования____________________________

Расписку выдал_____________________________________ «___ » ____________ года
Ф.И.О. и подпись ответственного специалиста за прием документа

Расписку получил_______________________________________ «____ »________ года
Ф.И.О. и подпись родителя (законного представителя)


